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Anotace
Bakalářská práce Faktory ovlivňující účinnost supervize při prevenci syndromu

vyhoření u pracovníků v sociálních službách je zaměřena především na vztah

a souvislosti mezi účinností supervize a syndromem vyhoření u pracovníků v sociálních

službách. Práce se zaměřuje na okolnosti nastavení supervizního procesu, které

umožňují supervizi využívat, jako nástroj dobré praxe pro jednotlivce i celé týmy. Práce

je sestavena z teoretické a praktické části. Teoretická část si klade za cíl zpracovat

a utřídit dostupné informace a zdroje o pojmech supervize a syndrom vyhoření se

zásadní orientací na oblast sociálních služeb. Dále též doložit a představit nejnovější

zdroje, které dokládají určitou vztahovost mezi syndromem vyhoření a supervizí.

V žádném případě si však práce nechce nárokovat poskytnutí vyčerpávajících

informací.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která se snaží uchopit souvislosti praxe

supervize a jejího účinku při prevenci syndromu vyhoření u pracovníků přímé péče.

Základ praktické části tvoří dotazníkové šetření mezi pracovníky v sociálních službách

doplněné o ilustrační rozhovory. Toto šetření má za cíl zjistit účinnost supervize

v porovnání s mírou vyhoření u pracovníků v sociálních službách, a tak ukotvit

teoretickou část a potvrdit nebo vyvrátit některé hypotézy, které jsou v následujícím

textu zmíněny.

Klíčová slova

supervize, syndrom vyhoření, pracovníci v sociálních službách, postoj k supervizi

Summary
My Bachelor`s thesis “The Preventive Effects of Supervision on the Burnout

Syndrome” discusses the issue of the burnout syndrome experienced by social workers

and the preventive effect of supervision. The study explores the circumstances of the

settings of supervising process which enable using the supervision as a practical tool

for individuals and teams. The treatise consists of two parts: theoretical and practical.

The first one focuses on processing and classifying available information in terms of

supervision and burnout syndrome with regard to social services as well as on

presenting the newest discoveries suggesting a possible correlation between the

burnout syndrome and supervision.

Questionnaires filled in by social workers provide a source of information for the

second part where the practical aspects and effectiveness of supervision and its

preventive effect on the burnout syndrome are discussed and the conclusions from the

first part are applied in an attempt to confirm or to rule out certain hypotheses

mentioned in the following text. This Bachelor`s thesis however does not exhaust the

topic completely.
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Úvod
Je to již třetí rok, co mám možnost pracovat v sociálních službách, a tedy zažívat

praxi v její čiré podobě. Zásadní část této praktické zkušenosti jsem strávila na jedné

pozici v terénní sociální službě, přesně NZDM. Nicméně považuji za notný přínos praxe

i to, že jsem měla možnost se setkat s pracovníky z jiných sociálních služeb a oblastí,

kde jsem nakonec mohla strávit i určitý čas na stážích, workshopech a návštěvách.

Mohla jsem tedy využít jejich sdílené zkušenosti, postoje a postřehy k utváření

vlastního náhledu na vznik, anebo naopak zabránění vzniku procesu, který vede

k syndromu vyhoření. Uvědomila jsem si, jak rozdílný je pohled na chápání a přijímání

praxe supervize u pracovníků v sociálních službách.

Během své praxe jsem si uvědomila a překvapilo mě, jak krátkou dobu vydrží většina

pracovníků v sociálních službách na svých pozicích pracovat. A to i přesto, že mimo

povinných 48 hodin vzdělávání daných zákonem, se pracovníci velmi často účastní pod-

půrných kurzů v rámci zařízení i mimo něj a je pro ně samozřejmá pravidelná supervize.

Doba, po kterou se na dané pozici udrží jeden pracovník, se často pohybuje mezi jedním

až třemi lety. Nejenže je to má čerstvá osobní zkušenost z NZDM, potvrzení tohoto faktu

se mi dostalo též od kolegů a konečně od vedení dalších sociálních služeb, které

s tímto fenoménem často dlouhodobě bojuje. A jak se zdá, důvodem tak častého výskytu

odchodu z pracovní pozice je především vysoká míra vyčerpání, které přichází pozvolna

a plíživě. Také velmi zřejmě ovlivňuje profesionalitu a pracovní výkony pracovníků.

Tento stav se s jistotou dá označit jako syndrom vyhoření a jeho konečným důsledkem

právě bývá vysoká fluktuace pracovníků.

V průběhu častých individuálních i týmových supervizí pod vedením paní Mgr.

Zdeny Bednářové, kterou považuji za skutečného odborníka v oboru, se mi podařilo

nahlédnout tento problém z různých stran, odhalit některé faktory, které vznik

syndromu vyhoření mohou podpořit, nebo se zorientovat v okolnostech, které naopak

syndrom vyhoření pomohou potlačit a situaci vyřešit. Uvědomila jsem si, jak důležité je

stabilní zázemí pracovníků ve vztahu k profesionalitě služby, a jak vysoká fluktuace

silně negativně ovlivňuje kontinuitu služby a stabilní zázemí pro klienty.

12

A právě díky dobře zvládnutému procesu supervize je možné nastavit stabilní zázemí

pracovníků, na které jsou stále kladeny vyšší nároky ve smyslu vzdělávání

a profesionálního přístupu. Práce v pomáhajících profesích každodenně zahrnuje

nepřeberné množství konfliktních situací, ve kterých se objevují fenomény, jako je

například nespravedlnost, konflikt, bolest, krize či utrpení. Supervize podporuje

nejenom vyrovnávání s danými situacemi, ale poskytuje pracovníkům též možnost

profesního a tak vlastně i osobního růstu. Supervize poskytuje prostor, kde má

pracovník možnost nahlédnout situace v profesním životě z jiných, nových hledisek,

potkat se s pocity, které se mu obyčejně zdárně daří potlačovat, nebo se jiným

způsobem, než je ten jeho obvyklý, vyrovnat s neustálým pracovním stresem a frustrací.

Významnou hodnotou, kterou supervize v sobě nese, je možnost sdílení svých postojů,

pohledů či trápení. A to především sdílení bezpečné, v bezpečném prostoru

supervizního procesu, což nám poskytuje jednu ze zásadních obran proti vzniku

a rozvoji syndromu vyhoření.

Je však spíše nesnadné najít pracovníka, který by dokázal jasně formulovat, z jakého

důvodu se supervize účastní a co mu supervize přináší. Při snaze o bližší vymezení úlohy

supervize se pracovníci většinou potýkají s mnohoznačností podob a forem supervize,

často se jí spíše bojí, mají pocit nebezpečí ze ztráty kontroly atp.. Není výjimkou, že

vedoucí služeb a ředitelé organizací nemají odlišné postoje od svých zaměstnanců. Když

pak dostávají od svých pracovníků negativní, nebo žádnou zpětnou vazbu, raději věnují

finanční prostředky na víkendový team building, „kde se také přeci dokážeme dobře

stmelit a bude legrace…“ Stává se tedy velmi často, že supervize v organizaci probíhá

pouze na formální úrovni. Její nastavení pak těžko může naplnit skutečné potřeby

zaměstnanců. Pak je tedy vnímání supervize jako procesu, který má být úlevný

a především dobrovolný, spíše vzácností. Takto vnímaná formalizace podporuje

stereotypní pohled na supervizi. Tento pohled nezřídka posílí její nepravidelnost, která

přispívá ke stigmatizaci pracovníků, kteří se jí pak účastní. „Kvůli nejistotě, obavám,

katastrofickým scénářům, potřebě udržet si o sobě či svém týmu optimální představy, se

můžeme stát - a to i bezděčně - "sabotéry" supervize.“1 Toto přehlížení a opomíjení

1 HAJNÝ., Martin PhDr. Jak se bránit supervizi. In: Supervize [online]. [cit. 2016-04-14]. Dostupné z:
http://www.supervize.eu/publikace-a-clanky/ruzne-texty/hajny-jak-se-branit-supervizi/

13

významu supervize v organizaci má za následek opakované neřešené krize jednotlivců

i teamů, které přispívají k narušování rovnováhy křehkého klimatu práce

v pomáhajících profesích. Pracovníci po čase rezignují na snahy o řešení jejich frustrací,

smiřují se s potlačováním vlastních pocitů, přání a potřeb, tak se postupně naučí zvládat

každodenní stres a krizové situace. Často se stává, že připisují odpovědnost za vlastní

pocity viny ze svého selhání právě klientům. Vzniká tak začarovaný kruh přehazování

vlastní odpovědnosti na klienty a zase zpět.2 Z počátečního pracovního nasazení

a snahy o dobrý výkon se pozvolna vytrácí smysl pracovního nasazení. U pracovníků

se objevuje únava, lhostejnost, ztráta sebedůvěry a celková nechuť aktivně zasahovat


[…]

nebo jsou jím velmi ohroženi. Pracuje osmým rokem jako pracovník v sociálních
službách v Azylovém domě pro matky s dětmi.

1. Jak vnímáte supervizi? Co Vám přináší?

Pro mě osobně je supervize ztráta času. Jsme pořád v práci přesčas, takže když pak
musíme ještě sedět na supervizi, kde se stejnak nikdy nic nevyřeší, tak se fakt nedokážu
uvolnit, když si uvědomím, kolik mě ještě čeká zápisů a papírování. Pracujeme na
směny, takže je pro mě vážně šílený jet na supervizi, když mám zrovna volno. A mě to
tak skoro vždycky vyjde.

2. Jak často máte supervizi? Jakou máte nejčastější formu? Je povinná vaše účast?

Míváme jí nepravidelně, tak dvakrát, možná třikrát do roka. Většinou když nastane
nějaký problém s klienty anebo v týmu. Setkáváme se v týmu, holky chtěj někdy
individuální, ale pak si ty problémy stejnak nějak vyřeší jinak, tak s toho většinou sejde.
Já na individuální nikdy nebyl a ani nemám zájem. Povinná supervize je, kdyby nebyla
tak se jí účastnit nebudu.

3. Proč ne?

No protože já nejsem na nějaký terapie. A taky, celý den se v práci zabývám klienty, a
pak ještě se jim extra věnovat na individuální supervizi, to mi přijde už moc.

4. Mohl byste se extra věnovat sobě, aby Vás třeba tolik nezatěžovala ta práce s nimi…

No, já si teda nejlíp odpočinu mimo práci, to je pro mě extra péče. A stejně na tu práci
pořád myslím, kolik toho musím stihnout, kdy tam zase půjdu.

5. Dobrá. Zeptám se tedy ještě konkrétně. Pomohla Vám někdy supervize? A v čem?

Řeknu Vám to takto. Dělám sociální práci už spoustu let a dokážu si prostě poradit sám.

Nehledě na to, míváme pravidelné porady a povinné vzdělávání, takže máme spoustu

možností, jak řešit problémy v práci. Když se objeví nějaké neshody v týmu, tak to řeším

přímo, nebo na poradě. A problémy klientů rozhodně supervize nevyřeší, musí

především chtít sami.

6. Jaké byste tedy uvítal změny v souvislosti ze supervizí?

Pro mě by bylo dobré, kdyby supervize byla nepovinná. A to myslím vážně. Myslím, že

supervizi nepotřebuji.
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Rozhovor č. 3 – „Já mám supervizi ráda, ale…“

Jana – Patří do skupiny respondentů, kteří jsou ohroženi rozvojem syndromu vyhoření.
Pracuje šestým rokem jako pracovník v sociálních službách v Nízkoprahovém zařízení
pro děti a mládež.

1. Jak vnímáte supervizi? Co Vám přináší?

Já mám supervizi ráda. Většinou jsme ale před supervizí dost nervózní, nejsme schopni
si vybrat a formulovat téma a dlouho se dohadujeme. Nejradši mám, když se na
supervizi řeší problémoví klienti. Vždy se něco nového dozvím a taky pak vím, že třeba
něco dělám dobře a to mě potěší a uvolní napětí.

2. Jak často máte supervizi? Jakou máte nejčastější formu? Je povinná vaše účast?

Vím, že by měla být pravidelná, ale to není rozhodně náš případ. Někdy jí máme docela
často, jako že třeba třikrát za půl roku, někdy jí máme ale třeba jen jednou za rok.
Myslím, že se to řídí podle toho, kolik a kdy dostaneme peněz. Takže jí máme fakt dost
nepravidelně, což je teda škoda, protože třeba teď jsme se docela potýkali s jednou
klientkou a její rodinou a supervizi jsme nedostali a to jsme byli často teda dost
vystresovaný z práce. Já kvůli tomu nemohla spát a byla jsem teda pěkně nabroušená
doma na manžela a děti. Ani nevím, jestli je supervize povinná, ale myslím, že jo, protože
se vždycky účastní všichni a taky když už se za to platí. Máme supervizi s týmem, tam
je hodně příjemný, že si vždycky uvědomím, jak na ty jednotlivý situace s klienty
nejsem sama, že i ostatní řeší podobné problémy. Individuální supervizi můžeme také
mít, ale jen když na to jsou právě peníze, takže má vždy skupinová přednost.
Individuální supervizi jsem využila snad jen jednou, ale určitě bych jí využívala častěji.
Hlavně, když se vyskytnou nějaký pnutí v týmu, to jsem teda vždy úplně na nervy, že
se to bude řešit na supervizi, ale nakonec to stejně nikdo nevytáhne a nějak to vyšumí.
Když jsou nějaký problémy s klienty, supervize je vážně velká pomoc a všem se nám
pak uleví a máme chuť do práce, když je ale problém v týmu, všichni jsou ze supervize
spíš nervózní než v pohodě.

3. Z čeho jste tak nervózní z týmové supervize?

Nejvíc z toho, že nechci nikomu ublížit kritikou nebo že mu budu něco vytýkat. Totiž,
většinou když řešíme nějaký týmový věci a problémy, neskončí to na supervizi, táhne
se to dál, další dny, nabourá nám to ještě víc klima a atmosféru v týmu. Většinou to
způsobí další intriky a nedorozumění, mám s tím fakt špatnou zkušenost. No, holt
ženský kolektiv no.
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4. Co by tedy mohlo pomoct?

No nejlepší by bylo, kdybychom mohli mít supervizi pravidelně alespoň jednou za mě-
síc, a to jak individuální, tak i skupinovou, to by jsme pak měli větší jasno a byli by jsme
víc vytrénovaní. Ale to se asi nestane. Tak v tom případě, by asi bylo dobrý, kdyby na
supervizi nebylo vedení, protože pak se holky a i já bojíme, že se to obrátí proti nám,
což se už několikrát stalo.
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