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Práce působí upraveným a přehledným dojmem.
Nebyly dodrženy okraje předepsané Manuálem k formálním náležitostem akademických písem-
ných prací, ale možná právě proto působí práce esteticky příjemněji.
Proč jsou příznaky syndromu vyhoření zmíněny v nadpisech kapitol 1.3. i 1.4.?
V obsahu i textu se vyskytují dvě kapitoly s označením 2.3. Jednou je to Supervize - typologie a
formy a podruhé Supervize a její cíle. Naopak chybí kapitola 4.6.
Autorka píše pěknou češtinou, ovšem s občasnými chybami gramatickými i stylistickými. Přes-
tože se však práce pohybuje na horní hranici doporučeného rozsahu, je to četba příjemná.
Výskyt chyb a překlepů:
str. 13 lišt - lišit, str. 15 Byla - Bylo, str. 18 ve dnešní společnosti - v ..., str. 20 S českých autorů
- Z, str. 30 jedná se o rozvoj str. 35 název kapitoly 3.1 Sociální práce a přímé péče - přímá, str.
37 pomoc - pomoct (pomoci), str. 39 z pracovníkovi praxe - pracovníkovy, str. 44 z 50 ti - z
50, tamtéž název kapitoly 4.3.2 účinnost - účinnosti, str. 45 tvorba – tvorbu, str. 47 14 ti pra-
covníků - 14 pracovníků, tamtéž 11 ti z nich – 11 z nich, str. 51 vnímání – vnímáním, tamtéž
data nejsou samy o sobě – sama o sobě, str. 53 jednou krát – jednou, tamtéž rozhovor č. 2, jež
– jenž, str. 54 většina … odpovědí … bylo – byla, str. 60 snaži se – snaží se, ... )
Zmatek je někdy v používání interpunkčních znamének
(str. 20 použití interpunkce ve větě jak, tak, oddělení vedlejší věty vložené do věty hlavní na str.
20, 33, 37, 41, 49, 50, 53, 54 – 4x, 56)
Na str. 18 je použit špatný pád v souvislosti se slovesem považovat. (Nedostatečná podpora -
nedostatečnou podporu, časová tíseň - časovou tíseň ...)
Na str. 19 není jasný důvod změny velikosti písma v druhém odstavci.
Na str. 17 není jednotné psaní jména citované autorky. V textu se vyskytuje Prieß, ale v poznám-
ce pod čarou Priess. Obojí způsob psaní je možný, ale proč jej využívat v jednom textu?
Velmi zajímavé a přínosné je uvedení jiného pohledu na příčiny syndromu vyhoření na str. 17.
Přestože se autorka pohybuje již na hranici témat spadajících do oboru psychologie, jde o funkč-
ní a přínosnou část práce.
Teoretická část práce je z velké části sledem citací.
Kapitola 2.3 je nazvána Supervize - typologie a formy. Autorka pak hovoří v podkapitole „2.3.1 Ja-
ké jsou formy supervize“ o typech supervize. Jak je to tedy s těmi formami a typy?
Co je myšleno souslovím ”praktické ukotvení poznatků” na str. 43? Není lepší poznatky apliko-
vat?
Text o dotazníku týkajícího se syndromu vyhoření je použit na str. 26 i 44 a zmíněn ještě na str.
46. V praktické části práce se autorka vůbec často opakuje a stále znovu vysvětluje již vysvět-
lené. O dvou dotaznících čteme stále dokola a také je stále zmiňována výzkumná otázka. To při
souvislé četbě působí únavně a rozpačitě. Podobně se stále opakují podobné výpovědi o výzku-
mu.
Dosti nejasným a myšlenkovou zkratku vykazujícím dojmem působí také názvy grafů na str. 48
až 50. „4.6.3.1 Syndrom vyhoření není přítomen a vnímaná účinnost supervize“, „4.6.3.2 Riziko
vyhoření a vnímaná účinnost jen občas“, „4.6.3.3 Již přítomný syndrom vyhoření a vnímaná ne-
účinnost“. Vzhledem k tomu, že se jedná o klíčovou část práce, zasloužila by si pečlivější popis.
Pro lepší názornost by bylo vhodné prohodit ve sloupcových grafech oranžovou a šedou zónu.
Pak by extrémy byly na krajích a nevyhraněná šedá zóna uprostřed.
Na konci prvního odstavce na str. 52 autorka použila dvojího záporu a obrátila tak výpověď. Po-
kud někdo nevnímá supervizi jako neúčinnou, tak ji vnímá jako účinnou. To však o pracovnících
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se syndromem vyhoření neplatí, jak vyplývá ze souvislostí v textu.
Na str. 55 je použit nevhodný font písma, který nezobrazuje správně některá písmena s diakri-
tikou.
V tabulkách na str. 69 a 70? (není označena číslem) by bylo pro lepší přehlednost vhodné pro-
hodit druhý sloupec se třetím. Toto je sice již vyřešeno v celkovém Grafu č. 8, ale i tady bych
doporučoval prohození oranžové a šedé zóny. Pak by bylo jasnější, jak probíhá sledovaný vztah
dvou proměnných.
Při přepisování ilustračních rozhovorů je třeba odlišit pravopis od hovorových zvláštností re-
spondentů. I při přepisu rozhovoru je nutno respektovat pravidla českého pravopisu – v tomto
případě zejména mě a mně. Množství chyb je zde výrazně větší, než v předchozím textu. Taky
bych pro přehlednost doporučoval číslovat také stránky příloh, i když odděleně od číslování těla
práce. Není také jasné, proč jsou stručné charakteristiky uvedeny pouze u druhého a třetího
respondenta a ne také u prvního.
Citace jsou dalším standardním problémem a dělají potíže i autorce. Na str. 34 je pod čarou na-
vršeno několik citací v souvislém textu a není jasné, zda jde o samostatné zdroje, protože nejsou
označeny pořadovými čísly a nejsou vyznačeny v textu. V Seznamu literatury se navíc vyskytu-
je řada zdrojů, jejichž použití není v textu práce patrné. (Čermáková, Novák, Zákon 108/2006
Sb., Hajný, který je ale uveden v seznamu na dvou místech, z cizojazyčných zdrojů je v textu
označeno použití pouze Mearnse, není tam uvedeno použití Online zdrojů a mimo Hajného ani
elektronické články)
Z nadpisu práce „Faktory ovlivňující účinnost supervize při prevenci syndromu vyhoření u pra-
covníků v sociálních službách“ by se dalo očekávat, že budou nějaké definovány a při použití
vhodné metody bude zhodnocen jejich vliv na „účinnost supervize“. Pomineme-li nejasnost ter-
mínu „účinnost supervize“, a problém jejího posouzení, zjistíme, že v práci se autorka zabývá
pouze jedním faktorem a tím je vnímání supervize jako užitečného a účinného nástroje při pre-
venci syndromu vyhoření. Navíc výzkum to zjišťuje pouze nepřímo a vlastně porovnává pomocí
dvou dotazníků společnou přítomnost symptomů syndromu vyhoření v různé míře intenzity a
četnosti s přítomností konkrétních subjektivních názorů na užitečnost supervize. Nemůžeme
mluvit o účinnosti supervize, ale o názoru respondentů na její užitečnost. Oproti tvrdému vyjád-
ření o účinnosti supervize v nadpisu a úvodu se autorka na str. 51 příjemně a správně přeřekla
a mluví o vnímání účinnosti supervize. Bohužel ve shrnutí je zase na původní účinnosti. Aby se
mohla zabývat i ostatními faktory a nasbírala nějaké informace o nich, provedla tři „Ilustrační
rozhovory“ a z nich vybrala několik postřehů a poznámek respondentů. Na str. 58 jich je uvedeno
6. Jak ale vyplývá z přiložených přepisů rozhovorů, nezdá se, že by byl výčet úplný. Ledaže by
se ostatní připomínky vešly do obecného „dodržování pravidel supervizního procesu“.
Navrhované hodnocení: C
Zdůvodnění, závěr: Přes všechny zmíněné nedostatky a chyby autorka prokázala schopnost
formulovat cíl a uchopit téma. Zajímavě a s invencí přistoupila k porovnání dvou proměnných
a ověřila předpokládaný vztah vnímání užitečnosti supervize a přítomnost syndromu vyhoření
u oslovených respondentů. Jde o přínosné zjištění a argument pro další rozšíření supervize v po-
máhajících profesích.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Jak autorka vysvětlí nesrovnalosti v citacích a rozdíly mezi citacemi uvedenými v textu a
Seznamem literatury?

2. Jak rozumí autorka termínu „účinnost supervize“?
3. Vnímá autorka rozpor mezi termínem ”účinnost supervize” a vyjádřením „vnímání účinnosti

supervize“?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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